ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA. Aos 20 dias do mês de

agosto de 2024, às quatorze horas, na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e

Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP, compareceram os

membros do Conselho Fiscal, sendo: Rhandara de Mello Fernandes, André Augusto Cavenaghi

e Luis Alexandre Palomo. Relatório Analítico dos Investimentos, relativo ao mês de julho, o

enquadramento de que trata a Resolução 4.695/18, especialmente de seus artigos dirigidos aos

Fundos de Previdência Própria, a Renda Fixa possui o percentual de 62,17% da carteira, ou

99.562.576,43, distribuídos de acordo com os incisos e alíneas do artigo 7º da referida

Resolução. Sobre a aplicação em renda variável, constatamos a distribuição auferida pelos

artigos 8º, 9º e 10 sendo 29,72% ou R$ 47.594.106,30 da carteira. Sobre as aplicações no

exterior a com aplicação de 8,11% da carteira ou R$ 12.995.179,84. De forma geral os

investimentos obtiveram retorno acumulado de 4,93% entre janeiro a julho para uma meta de

5,87%, perdendo para seu benchmarking (IPCA + 5,05%).  Na curva patrimonial, avaliamos a

recuperação da curva de capital. Através da passagem do tempo, nota-se o aumento do gap entre

a rentabilidade auferida e a meta de rentabilidade. Por isso, boas decisões na gestão de risco e

da montagem das carteiras serão necessárias para alcançar as metas determinadas.  Sobre o

balancete da receita, para o mês de julho arrecadou-se o valor de R$ 30.161.131.78 somado aos

R$ 20.758.362,46 totalizando R$ 50.919.44,24. Para a despesa, Empenhou R$ 40.985.166,19

e pagou R$ 40.828.897,91. Comparando com a receita, nota-se a necessidade de aportes

financeiros, transferências estas disponibilizadas pela Prefeitura, Câmara e SAAE para cobrir

despesas do fundo financeiro. Nada mais havendo nada a tratar damos por encerrada a reunião

e eu André Augusto Cavenaghi, membro, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os

presentes. Itapira, 20 de agosto de 2024.

Rhandara de Mello Fernandes - Membro do Conselho Fiscal

André Augusto Cavenaghi - Membro do Conselho Fiscal

Luis Alexandre Palomo -  Membro do Conselho Fiscal